I.—De Assumptione eiusdem tamen beatæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ, qualiter (5) assumpta est, quia vestra id deponit oratio (6), praesentia absens (7) scribere vobis curavi, quae absentia praesens devotus obtuli ut habeat sanctum Collegium vestrum in die tantæ sollemnitatis munus latini sermonis, in quo discat tenera infantia lactis experiri dulcedinem (8), et de exquis eximia cogitare, qualiter favente Deo per singulos annos

(1) Migne, *Patrologia græca*, tomo XLII, col. 716; *Patr. lat.*, tomo XXX, col. 127.

(2) *Luc.*, II, 35; *Apocal.*, XII, 13-18.

(3) Ὑπερέβαλε γὰρ ἡ Γραφή τὸν νοῦν τὸν ἀνθρώπινον, καὶ ἐν μετεώρῳ εἶπασε, διὰ τὸ σκεῦος τὸ τίμιον καὶ ἐξοχώτατον· ἵνα μὴ τις ὑπονοίᾳ περὶ αὐτῆς σαρκικῶν πραγμάτων.

(4) Migne, *Patrol. lat.*, tomo XXX, col. 127 y 128.

(5) Breviario: «De assumptione beate marie genitricis dei, qualiter».

(6) Brev. «intentio».

(7) Estando él ausente en Jerusalén, y las santas Paula y Eustoquio en Belén, á las cuales y á su monasterio de vírgenes dirigió esta carta cuando se reconcilió con Rufino.

(8) Alude á la primera epístola de San Pablo á los Corintios, cap. III, versículo 2: *Lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis.*

tota haec expendatur in laudem et cum gaudio celebretur (I).

II.—Ne forte si venerit in manus vestras (2) illud apocryphum *de transitu eiusdem Virginis*, dubia pro certis recipiatis, quod multi latinorum, pietatis amore et studio legendi, carius amplectuntur (3).

III.—Praesertim, cum ex his nihil aliud experiri possit (4) pro certo nisi quod, hodierna die, gloriosa migravit a corpore. Monstratur autem sepulcrum eius, cernentibus nobis, usque ad presens in vallis Josaphat medio; quae vallis est inter montem Sion et montem Oliveti posita, quam et tu, o Paula (5), oculis inspexisti.

IV.—Ubi in eius honore fabricata est ecclesia miro lapide tabulata (6); in qua sepulta fuisse, ut scire potestis, ab omnibus ibidem praedicatur, sed nunc vacuum esse mausoleum (7) cernentibus ostenditur.

V.—Haec idcirco dixerim, quia multi nostrorum dubitant utrum assumpta fuerit simul (8) cum corpore, an abierit relicto corpore. Quomodo autem vel quo tempore, aut a quibus personis sanctissimum corpus eius inde ablatum fuerit, vel ubi transpositum, utrumne resurrexerit (9) nescitur; quamvis nonnulli adstruere (10) velint eam iam resuscitatam et beata (11) cum Christo inmortalitate in coelestibus vestiri.

VI.—Quod et de beato Joanne evangelista, eius ministro cui

(1) Brev. «celebremus».

(2) Brev. «vestris in manibus».

(3) No condena San Jerónimo el valor tradicional del fondo de este libro apócrifo atribuido á San Melitón, sino las circunstancias improbables ó muy dudosas de su relato. Véase Dom Cabrol, *Dictionnaire d'Archéologie chrétienne*, art. *Assomption (fête de l')*, col. 2.007 y 2.008.

(4) Brev. «ex his cum... potest».

(5) Los textos antiguos que apoyan esta situación topográfica del sepulcro de la Virgen están bien expuestos en la obra del P. Meistermann, traducida al castellano con el título *Nueva Guía de Tierra Santa*, por Fr. Samuel Eiján, págs. 191 y 192. Barcelona-Vich, 1908.

(6) Brev. «tabulatu».

(7) Brev. omite «mausoleum».

(8) Brev. omite «simul».

(9) Brev. «resurrexisset».

(10) Brev. «estimare».

(11) Brev. «beatam».

virgini a Christo Virgo commissa est plurimi asseverant, quia (1) in sepulcro eius, ut fertur, non nisi manna invenitur, quod et scaturire cernitur. Verumtamen, quid horum melius censeatur (2) ambigimus. Melius tamen Deo totum, cui nihil impossibile est, committimus, quam ut aliquid temere definire velimus auctoritate nostra quod non probemus (3).

De la misma carta de San Jerónimo, están sacadas las tres primeras lecciones del cuarto día (18 Agosto) de la Octava:

I.—Recte igitur; quoniam beata (4) Dei genitrix et martyr et virgo fuit (5) quamvis in pace vitam finierit. Hinc quoque quod (6) vere passa sit, testatur (7) Symeon propheta loquens ad eam: Et (8) tuam ipsius animam pertransibit gladius.

II.—Ex quo constat quod supra martyrem fuit (9). Alii namque sancti, etsi passi sunt pro Christo (10) in carne, tamen in anima quia immortalis est, pati non potuerunt. Beata vero Dei genitrix, quia in ea parte passa est, quæ impassibilis habetur; ideo, ut ita fatear, quia spiritualiter caro eius passa est (11) gladio passionis Christi, plus quam martyr fuit.

Asienta el Sr. Arigita (12) que Carlomagno, á principios del siglo XI, mandó celebrar con fiesta en un concilio de Maguncia (13) á todos los súbditos de su dilatado imperio, entre los cuales se contaban los de la Marca Gótica, donde florecían las ciudades episcopales de Elna en el Rosellón, Gerona, Urgel y Barcelona; y así no hay que extrañar que al conceder el Papa Juan XIX en Abril del año 1030 el sagrado palio al obispo de

(1) Brev. «quod».

(2) Brev. «quid verius censeatur».

(3) Brev. «probamus».

(4) Brev. «Recto ergo beata».

(5) Brev. «et virgo fuit et martyr».

(6) Brev. omite «quod».

(7) Brev. om. «testatur».

(8) Brev. om. «et».

(9) Brev. om. «supra martyrem fuit».

(10) Brev. «pro Christo passi sunt».